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1 ÚVOD

Díky moderní medicíně a jejím pokrokům dochází k tomu, že populace stárne a lidé se dožívají

mnohem déle. Právě toto je jedním z důvodů nárůstu počtu onemocnění, které se projevují

zejména v pozdějším věku. Demence patří právě mezi ně. V roce 2000 v ČR trpělo demencí zhruba

90 tisíc lidí a v roce 2015 se zvýšil počet dokonce na 156 tisíc. Počet lidí, kteří trpí demencí, tak

neustále narůstá. [1]

Právě mezi nejčastější druhy demence patří Alzheimerova choroba. Jedná se

o neurodegenerativní progredující onemocnění, které postihuje především starší populaci.

Poprvé byla tato nemoc mozku popsána již ve 20. století neuropatofyziologem Aloisem

Alzheimerem. V počátečních stádiích mají pacienti problémy s organizací, učením, postupně však

dochází k poruchám myšlení, řeči, až v těch závažnějších stádiích nezvládají běžné denní aktivity

a jsou odkázáni na pomoc a péči ostatních. [2–6]

Léčba Alzheimerovy choroby je pouze symptomatická a spočívá ve zpomalení a oddálení

závažnějších stádií choroby. Je tedy potřeba neustále hledat nová a nová léčiva, která by mohla

nemoc vyléčit. V současné době se využívají 2 skupiny látek, inhibitory N-methyl-D-aspartátových

(NMDA) receptorů a inhibitory cholinesteras. Mezi inhibitory NMDA receptorů patří memantin,

který snižuje influx vápenatých iontů do neuronů a zabraňuje tak apoptóze buněk v mozku. Do

druhé skupiny patří galanthamin, donepezil a rivastigmin. Tyto látky fungují na principu inhibice

enzymu, který odbourává acetylcholin. Dochází tedy ke zvýšení hladin acetylcholinu v mozku.

[5, 7]

Čeleď Apocynaceae je významná čeleď, do které řadíme mimo okrasných rostlin právě také

mnoho druhů rostlin léčivých, které se využívají v lidovém léčitelství nebo v medicíně. Mezi

významnou rostlinu, kterou se také zabývá tato diplomová práce, patří Vinca minor L. Jedná se

o stálezelenou rostlinu z rodu Vinca, která původem pochází z jižní Evropy. Hlavními obsahovými

látkami v rostlině jsou indolové alkaloidy. Jejich hlavní uplatnění je zejména v léčbě nádorových

onemocněních. Mezi nejvýznamnější alkaloidy patří vinkamin, vinkristin a vinblastin. [8, 9]
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V poslední době se věnuje pozornost právě přírodním látkám, především alkaloidům a zkoumá se

jejich biologická aktivita, která by potenciálně mohla být využita v léčbě Alzheimerovy choroby.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo:

• vypracování literární rešerše o Vinca minor L. jako rostlinném druhu, jeho obsahových

látek včetně biologické aktivity

• výběr vhodných metod k izolaci alkaloidů

• izolace alkaloidů z vybrané frakce alkaloidního extraktu Vinca minor L.

• podíl na identifikaci alkaloidů a vyhodnocení jejich aktivity

• zasazení získaných výsledků v kontextu současného výzkumu a zhodnocení jejich

potenciálu pro využití ve farmakoterapii
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba je jedna z nejčastějších druhů demence, kdy tvoří kolem 70 %

zaznamenaných případů. Jedná se o progredující a nevratné onemocnění mozku, které postihuje

zejména starší osoby. [2, 10]

Tato choroba nese jméno po německém neuropatofyziologovi Aloisi Alzheimerovi, který tuto

nemoc jako první popsal v roce 1906. [4]

Jde o onemocnění mozku, kdy postupně dochází k poruše paměti, uvažování, chápaní a myšlení.

Pro udržení kognitivního zdraví je doporučováno pravidelně cvičit, mít dostatek kvalitního spánku,

nekouřit, nepožívat alkoholické nápoje a pravidelně procvičovat paměť. Průměrně po 7–10 letech

od nástupu prvních klinických příznaků dochází ke smrti. [3, 7, 11, 12]

3.1.1 Klinický obraz

Prvotní příznaky demence jsou obtížně diagnostikovatelné. Onemocnění se postupně šíří

a projevy neustále prohlubují. V pozdějších stádiích jsou narušeny denní aktivity člověka.

Postupně se zhoršuje paměť, dochází ke snížení intelektu, prostorového vnímání a objevují se

problémy s řečí. Často se vyskytuje také apatie, bloudění a abulie. [5, 7, 13, 14]

Podle symptomů můžeme rozlišit poruchy kognitivní a nekognitivní. Mezi kognitivní poruchy patří

právě poruchy paměti, učení a úsudku. Tito lidé mají problémy také s plánováním, organizací

a abstrakcí. Co se týká nekognitivních poruch, patří sem například poruchy příjmu potravy

(bulimie, anorexie), agresivita, deprese nebo halucinace až dokonce i bludy. [3]

Existují 3 stádia Alzheimerovy choroby. V počátečním mírném stádiu pacient nepociťuje žádné

subjektivní potíže, avšak v mozku se mohou už nacházet patologické známky tohoto onemocnění.

Onemocnění poté progreduje do tzv. mild cognitive impairment fáze (MCI), mírné kognitivní

poruchy, kdy si poruchy kognice začíná všímat okolí. Při MCI fázi mají lidé často problémy

s pamětí, ale ještě nedochází k narušení jejich denních aktivit. Ve 3. fázi už dochází k narušení
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činností, které jsou potřeba při běžných denních aktivitách. V tomto závažnějším stádiu nejsou

pacienti schopni se sami obléct, najíst a může docházet k inkontinenci. Lidé jsou tak většinu času

na lůžku a jsou zcela odkázáni na pomoc druhých. [2, 6, 7]

3.1.2 Patofyziologie

Už 15 let před začátkem nástupu demence a projevení prvních příznaků dochází k patologickým

změnám v mozku. Důvody Alzheimerovy choroby byly zkoumány už od 2. poloviny 20. století.

[6, 15]

3.1.2.1 Genetické predispozice

Jako jedním z predispozičních faktorů, které zvyšují riziko výskytu Alzheimerovy choroby, patří

apolipoprotein E-IV (Apo E-IV). Apo E-IV hraje významnou roli v metabolismu β amyloidních plaků.

Gen pro tento lipoprotein se nachází na chromozomu č. 19. Toto onemocnění se však nerozvine

u všech, kteří jsou nosiči právě genu Apo E-IV, ale zásadně zvyšuje riziko časného nástupu tohoto

onemocnění. [4, 16, 17]

Malé procento případů je založeno také na podkladě mutace jednoho z těchto tří genů:

amyloidního prekurzorového proteinu (APP), presenilinu 1 a presenilinu 2. U osob, které mají

mutaci těchto genů, je velmi pravděpodobný rozvoj Alzheimerovy choroby v průběhu života. [16]

3.1.2.2 Cholinergní systém

Při tomto onemocnění je již na začátku porušen cholinergní systém. Dochází k narušení produkce

acetylcholinu v důsledku snížení aktivity cholinacetyltransferasy, enzymu, který je potřeba

k syntéze acetylcholin. V mozku je koncentrace tohoto enzymu snížena až o téměř 90 %.

Výsledkem je pak nedostatek mediátoru acetylcholinu na synapsích. Hlavní roli tvoří 2 enzymy:

acetylcholinesterasa (AChE) a butyrylcholinesterasa (BuChE). Pomocí obou těchto enzymů se

odbourává acetylcholin. Tyto enzymy se vyskytují v 6 formách, které se dělí do 2 tříd, do třídy

globulární a do třídy asymetrické, v závislosti na tom, zda mají nebo nemají tzv. collagen-like tail.

Formy G1, G2 a G4 patří mezi globulární. G4 je forma, která převládá v CNS a zodpovídá za degradaci

acetylcholinu na synapsích. G1 forma se přirozeně vyskytuje v mozku v malém množství. Při

Alzheimerově chorobě se postupně forma G1 AChE i BuChE zvyšuje, G1 AChE je zvýšena především
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kolem β amyloidních plaků, zatímco G4 forma AChE se snižuje hlavně v amygdale a hipokampu.

G1 a G2 formy AChE se snižují v nucelus caudatus a putamen, v parietální a frontální kůře jsou

hladiny nezměněné. Počet nikotinových receptorů u Alzheimerovy choroby může být snížen,

zatímco množství muskarinových receptorů je zachováno. [10, 18–22]

3.1.2.3 Senilní plaky

Za normálních podmínek je APP v mozku štěpen α-sekretasou na velmi krátké rozpustné


[…]


MS (ESI): m/z (%) = [M+H]+ 280 (100), 341 (95), 220 (93), 205 (18), 251 (17), 225 (14), 424 (10),

395 (10), 309 (9), 247 (8).

5.1.2.3 NMR analýza

Spektra byla porovnávána s literaturou. [94]

5.1.2.4 Optická otáčivost

Hodnota [𝛼]20
𝐷 = -13,7° (c = 0,204; CHCl3)

Obrázek 26: (-)-Vinoxin
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5.2 Stanovení inhibiční aktivity IC50

U obou izolovaných látek, PŠ-1 a PŠ-2, byla stanovována inhibiční cholinesterasová aktivita.

Hodnoty inhibičních aktivit izolovaných alkaloidů jsou uvedeny v následující tabulce (Tabulka 12).

Tabulka 12: Hodnoty inhibičních aktivit

Název látky IC50: AChE [µM] IC50: BuChE [µM]

Vinkarubin 384,8 ± 73,15 > 1000

(-)-Vinoxin > 1000 24,61 ± 1,71

Galanthamin 1,710 ± 0,065 42,30 ± 1,30

Huperzin A 0,033 ± 0,001 > 1000
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6 DISKUSE

Tato diplomová práce se zabývala izolací alkaloidů z frakce VM 299, která byla získána už dříve na

Katedře farmaceutické botaniky z rostliny Vinca minor L.

Frakce VM 299 byla pomocí flash chromatografie rozdělena na frakce, které byly pomocí TLC na

základě podobnosti obsahu spojeny. Výsledný počet frakcí byl 48. V diplomové práci byly

zpracovávány frakce č. 35 a č. 39, ze kterých byly izolovány dvě látky.

Obě látky byly na základě MS a NMR analýzy identifikovány a jejich spektra porovnány

s literaturou. Látka PŠ-1 byla identifikována jako vinkarubin a látka PŠ-2 byla identifikována jako

(-)-vinoxin. U izolovaných látek byla také měřena optická otáčivost, nicméně u vinkarubinu nebyla

měřitelná ani při nižší koncentraci pro nedostatek světla, které bylo dáno červeným zbarvením

alkaloidu a měřeného roztoku.

Alkaloid vinkarubin byl již dříve izolován z rostliny Vinca minor L. Jedná se o jediný bisindolový

alkaloid izolovaný z této rostliny, který byl nalezen pouze v listech ve velmi malém množství.

Alkaloid (-)-vinoxin byl také z Vinca minor L. izolován již dříve. [9]

Dále u izolovaných alkaloidů byla zjišťována biologická aktivita. Získané hodnoty byly porovnávány

se standardy huperzinem A a galanthaminem. Izolovaný alkaloid vinkarubin vykazoval

nevýznamnou aktivitu vůči AChE (IC50 = 384,8 ± 73,15 µM) i BuChE (IC50 > 1000 µM). Alkaloid

(-)-vinoxin také vykazoval nevýznamnou aktivitu vůči AChE (IC50 > 1000µM), nicméně inhibiční

aktivita vůči BuChE byla poměrně vysoká (IC50 = 24,61 ± 1,71 µM). Přesto je aktivita (-)-vinoxinu

relativně nevýznamná.

Z výsledků tedy vyplývá, že vinkarubin není významný inhibitor cholinesteras. (-)-Vinoxin inhibuje

AChE zanedbatelně, zatímco vůči BuChE vykazoval inhibiční aktivitu vyšší než u zmíněných

standardů. Inhibiční aktivita vůči cholinesterasam dosud nebyla měřena.
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Alzheimerova choroba je progredující onemocnění mozku. Počet pacientů zasažených touto

chorobou neustále roste. Tuto nemoc nelze léčit kauzálně, proto objevování a testování nových

látek, které by mohly být potenciálně využity v léčbě, je velmi důležité.

Pomocí flash chromatografie byla separována frakce po sloupcové chromatografii z rostliny Vinca

minor L. Izolace jednotlivých alkaloidů byla provedena pomocí preparativní TLC. Na základě NMR

a MS analýzy a následném porovnání s literaturou byly alkaloidy identifikovány jako vinkarubin

a (-)-vinoxin.

Izolované alkaloidy byly testovány na cholinesterasovou inhibiční aktivitu pomocí modifikované

Ellmanovy metody. Acetylcholinesterasa (AChE) a butyrylcholinesterasa (BuChE) jsou enzymy,

které hrají velmi důležitou roli v patofyziologii Alzheimerovy choroby. (-)-Vinoxin vykazoval

poměrně vysokou inhibiční aktivitu vůči BuChE (IC50 = 24,61 ± 1,71 µM), inhibiční aktivita vůči

AChE byla nevýznamná (IC50 > 1000µM). Vinkarubin nevykazoval významnou aktivitu vůči

cholinesterasam (IC50 AChE = 384,8 ± 73,15 µM; IC50 BuChE > 1000 µM).
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Alzheimer’s disease is a progressive neurodegenerative disease. The number of affected patients

is constantly increasing. This disease cannot be treated casually, therefore discovering and testing

new substances that could potentially be used in a treatment is very important.

The Vinca minor L. fraction after column chromatography was separated by flash

chromatography. Isolation of the individual alkaloids was performed by preparative TLC. Based

on NMR and MS analyses and comparison with literature, alkaloids were identified as vincarubine

and (-)-vinoxine.

Modified Ellman’s method was used to test cholinesterase inhibitory activity of isolated alkaloids.

Acetylcholinesterase (AChE) and butyrylcholinesterase (BuChE) are enzymes, that play a very

important role in the pathofysiology of Alzheimer’s diasease. (-)-Vinoxine showed relatively high

activity against BuChE (IC50 = 24,61 ± 1,71 µM), inhibitory activity against AChE was insignificant

(IC50 > 1000µM). Vincarubin did not show important activity against cholinesterase

(IC50 AChE = 384,8 ± 73,15 µM; IC50 BuChE > 1000 µM).