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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka byla velmi konciliantní a její působení navzdory problémům, které práci provázely, velmi
pozitivní. Při řešení kvalifikační práce autorky došlo ke změně školitele (původní školitel – Ing.
Miroslav Ločárek z fakulty na jaře 2018 odešel). Vzhledem k ne zcela optimálnímu provedení
flash chromatografie hmotnostně větší frakce, která byla mimo náplň této práce získaná
sloupcovou chromatografií alkaloidního extraktu rostlinné drogy, bylo nutné provést řadu
analytických TLC pro zjištění obsahu alkaloidů ve frakcích získaných již zmíněnou flash
chromatografií a teprve poté se věnovat standardní práci na izolaci. Autorka věnovala
experimentální části nadstandardní úsilí a čas strávený v laboratoři, čemuž odpovídá i izolace
dvou alkaloidů v čistém stavu. Další separace nebyly již z důvodů časové tísně nedokončeny,
nicméně jsou připraveny pro dokončení a tím bude mít autorka podíl i na izolaci řady dalších
látek. V době zpracování textu DP byly izolované alkaloidy odeslány i ke sledování jejich
cytotoxické aktivity vůči panelu buněčných nádorových linií, tudíž nemohly být výsledky, které
prozatím nejsou k dispozici, součástí práce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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